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حضور ایران با ۲۵۰ اثر در 
نمایشگاه کتاب پکن

جمهـوری اسلامـی ایـران در سـی ودومین نمایشـگاه 
بین المللـی کتـاب پکـن بـا حضور خـود کنـار بیش از 
۲ هـزار ناشـر بین المللـی ۲۵۰ اثر ایرانـی را ارائـه داده 

است.
سـی ودومین دوره نمایشـگاه بین المللـی کتـاب پکـن 
۲۰۲۶ بـا شـعار »کتـاب پلـی بـرای گپ وگفـت« در 
مرکـز ملـی همایش هـای شـهر پکـن افتتـاح شـد و 
جمهـوری اسلامی ایران همچون سـال های گذشـته، 
پکـن  کتـاب  بین المللـی  نمایشـگاه  در سـی ودومین 

حضـور پررنگـی دارد.
 در ایـن دوره، رایزنـی فرهنگـی ایـران در پکـن بـه 
نمایندگـی از خانـه کتـاب و ادبیـات ایـران و ناشـران 
کشـورمان حضـور فعالـی دارد و ۲۵۰ اثـر در حوزه های 
مختلـف همچـون آثـار رهبـر شـهید انـقلاب، ادبیات 
کـودک و نوجوان، ادبیات کلاسـیک و معاصـر، ادبیات 
دفـاع مقدس، ایران شناسـی، هنـر و مطالعات فرهنگی 
رادر اختیـار علاقه منـدان به آثار ایرانی قرار داده اسـت. 
طراحـی هویت بصـری غرفه جمهـوری اسلامی ایران 
بـا هـدف معرفـی فرهنـگ، تمـدن و ادبیـات ایرانی و 
برنامه هـای  جملـه  از  کشـور  ملـی  هویـت  بازتـاب 
طراحـی شـده اسـت کـه در طراحـی دیـواره  غرفـه، با 
نوشـته »ایران؛ سـرزمین اتحاد و همبسـتگی« نمایش 

میشـود. داده 
همچنیـن، در دیـواره غرفـه طرح ویـژه ای بـا موضوع 
کـودکان شـهید مینـاب نیز تهیه شـده و در بخشـی از 
آرایـش محیطـی کنـار معرفـی آثـار و میـراث فکری 

رهبر شـهید قـرار گرفته اسـت.
رویـداد  ایـن  در  ایـران  اسلامـی  جمهـوری  حضـور 
معرفـی  بـرای  ارزشـمند  فرصتـی  بین المللـی، 
ظرفیت هـای فرهنگـی، ادبی و فکری کشـور، توسـعه 
همکاری های نشـر و گسـترش حضـور آثـار ایرانی در 
بازارهـای جهانـی کتاب به شـمار مـی رود و زمینه سـاز 
تقویـت تعـاملات فرهنگـی میـان ایران، چین و سـایر 

کشـورهای حاضـر در نمایشـگاه خواهـد بـود. 
روز فرهنگـی ایـران بـا رونمایـی از برخی ترجمـه آثار 
ادبـی از فارسـی بـه چینـی و سـخنرانی و شـعرخوانی 

همـراه خواهـد بود.
 ایـن نمایشـگاه کـه یکـی از مهم تریـن رویدادهـای 
صنعت نشـر در آسـیا و جهان به شـمار مـی رود، تا ۳۱ 
خردادمـاه ادامـه خواهد داشـت و امسـال در فضایی به 
وسـعت ۶۰ هـزار مترمربـع، میزبـان بیـش از یک هزار 
و ۷۰۰ ناشـر و غرفـه دار از ۸۲ کشـور و منطقـه جهـان 
اسـت، در ایـن دوره بیش از ۲۲۰ هزار عنـوان برگزیده 
از کتاب هـای چینـی و سـایر زبان هـا در معـرض دیـد 
بازدیدکنندگان، ناشـران، مترجمان و فعالان حوزه نشـر 

اسـت. قرار گرفته 
 نمایشـگاه بین المللـی کتـاب پکـن در سـال جـاری 
نیـز رونـد رو بـه رشـد خـود را همچنـان حفـظ کـرده 
و در مقایسـه با دوره گذشـته، شـاهد حضور ۱۰ کشـور 
جدید از جمله مجارسـتان، مولـداوی، آفریقای جنوبی، 
اکـوادور، گرنـادا و  پـرو،  زامبیـا، موریـس،  زیمبابـوه، 

ترینیـداد و توباگو اسـت. 
همچنیـن ۲۷ غرفه مشـترک ملی و منطقـه ای در این 
دوره برپـا شـده و نهادهایـی همچـون وزارت فرهنگ، 
ورزش و گردشـگری ویتنـام، آژانـس محتـوای خلاق 
کـره جنوبـی و آژانـس صنایـع خلاق مسـکو بـرای 
نخسـتین‌بار در این رویـداد بین المللی حضـور یافته اند. 
این رویداد،  میزبان ۲۶ موسسـه و سـازمان جدید نشـر 
بین المللـی اسـت؛ از جمله ایـن موسسـات می توان به 
ناشـران دانشـگاهی، ناشـران کتاب کـودک و نوجوان، 
شـرکت های فعـال در حـوزه آموزش و تولیـد محتوای 
دیجیتال و مجموعه های تخصصی نشـر از کشـورهای 
مختلـف اشـاره کـرد کـه بـرای نخسـتین بار در ایـن 

رویـداد حضـور یافته اند.
 از دیگـر بخش هـای شـاخص ایـن دوره، راه انـدازی 

»بخـش اعطـای مجـوز مالکیـت فکـری« بـود.
 ایـن بخـش با حضـور بیـش از ۱۲۰ فعال حـوزه حق 
بین المللـی  و  داخلـی  شناخته شـده  فکـری  مالکیـت 
در حوزه هـای انیمیشـن، سـینما و تلویزیـون، میـراث 
فرهنگـی ناملمـوس و دیگـر عرصه هـای فرهنگـی، 
بسـتری تـازه بـرای تعامل میـان صنعت نشـر و حوزه 

مالکیـت فکـری فراهـم کرده اسـت.

خبــر

اصفهان میزبان فستیوال 
بین المللی فیلم های 

گردشگری جهان 
معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان اصفهان گفت: با موافقت کشورهای 
عضو، اصفهان میزبان نشست آتی فستیوال بین المللی 
فیلم های گردشگری جهان موسوم به »سینتور« خواهد بود.
داوود آبیان افزود: این دستاورد مهم در حوزه دیپلماسی 
و  ظرفیت ها  معرفی  برای  بی نظیر  فرصتی  گردشگری، 
ایران و اصفهان در سطح جهان  جاذبه های گردشگری 
محسوب می شود. او با اشاره به اهمیت جایگاه این فستیوال 
بین المللی اظهار داشت: سینتور تنها جشنواره ای است که 
به صورت تخصصی بر معرفی و تولید محتوا در جهت 
شناساندن جاذبه ها، ظرفیت‌ها و قابلیت های گردشگری 
کشورهای مختلف جهان تمرکز دارد. آبیان با بیان اینکه 
۶۸ کشور از سراسر دنیا در حال حاضر عضو این مجمع 
معتبر  برندهای  کشورها  این  از  بسیاری  افزود:  هستند، 
گردشگری جهانی محسوب می شوند؛ کشورهایی چون 
کشورهای  سایر  و  آلمان  یونان،  ایتالیا،  اسپانیا،  فرانسه، 
صاحب نام در صنعت گردشگری، اعضای رسمی و شناخته 
شده این مجمع هستند. او در خصوص ساختار و فعالیت های 
این مجمع توضیح داد: این فستیوال به صورت کنگره و از 
طریق برگزاری نشست های تخصصی در طول سال فعالیت 
می کند. مقر اصلی آن در شهر استانبول ترکیه واقع شده 
و ۱۲۰ جشنواره بین المللی فیلم دنیا نیز عضو این مجمع 
هستند. به گفته آبیان، امسال، پنج نفر از کارگردانان مطرح 
سینمای دنیا که موفق به دریافت جایزه اسکار شده اند، آثار 
خود را در این فستیوال که ماه جاری در استانبول ترکیه 
برگزار شد، ارائه کرده و به عنوان فیلم های برتر در حوزه 
کل  اداره  گردشگری  معاون  شدند.  شناخته  گردشگری 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان اصفهان، 
عضویت و میزبانی این گردهمایی را در دوران گشایش های 
سیاسی اخیر بسیار حائز اهمیت دانست و افزود: این اتفاق، 
فرصتی استثنایی برای ایران فراهم می آورد تا خود را برای 
معرفی هرچه بهتر قابلیت‌های گردشگری اش آماده کند، 
اینکه اصفهان توانست به نمایندگی از ایران عضو این مجمع 
شود، یک دستاورد بزرگ است چرا که برد تبلیغاتی و جایگاه 
بین المللی حاصل از آن، می تواند برای گردشگری اصفهان 
و ایران بسیار مفید باشد. آبیان در ادامه به تشریح چگونگی 
فراهم شدن شرایط میزبانی اصفهان از مجمع بین المللی 
فیلم های گردشگری دنیا پرداخت و گفت: اصفهان توانست 
برای اولین بار، در شرایطی که کشور در مسیر گشایش های 
سیاسی قرار داشت، عازم ترکیه برای حضور در این فستیوال 
شود که با استقبال گسترده و اتفاق آرای اعضا، به عنوان 
شد.  پذیرفته  بین المللی  فستیوال  این  در  ایران  نماینده 
پس از این عضویت موفق، ما درخواست میزبانی نشست 
بعدی فستیوال را به نمایندگی از ایران مطرح کردیم که 
این درخواست نیز پذیرفته شد. او افزود: نماینده یونسکو 
در این فستیوال، از میزبانی اصفهان در نشست آتی مجمع 
بین المللی فیلم های گردشگری استقبال کرد و پیش بینی 
می کنیم که در پانزده روز آینده، نماینده یونسکو و رئیس 
فستیوال به اصفهان سفر کنند. معاون گردشگری استان 
اصفهان در خصوص زمان برگزاری این نشست در اصفهان، 
اظهار داشت: زمان دقیق برگزاری آن، همانطور که اعلام 

شده، احتمالا در آذرماه سال جاری خواهد بود.

۲۰۰ میلیارد تومان برای مرمت 
بناهای جنگ زده اصفهان 

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان اصفهان گفت: بیش از ۲۰۰ میلیارد تومان برای 
استان  در  جنگ  از  دیده  آسیب  تاریخی  بناهای  مرمت 

اصفهان اختصاص داده شده است.
امیر کرم زاده با اشاره به جایگاه ویژه کاشان به عنوان 
مهد صنایع دستی و یکی از میراث های ثبت شده جهانی، 
تاریخی  بناهای  اظهار کرد: خوشبختانه عملیات مرمت 
آسیب دیده از جنگ با همت استاندار اصفهان و مقام عالی 
وزارت میراث فرهنگی آغاز شده و پیش‌بینی می‌شود مرمت 
برخی از بناها تا یکی دو هفته آینده به پایان برسد. او با تأکید 
بر ضرورت انجام مطالعات دقیق برای شناسایی مشکلات 
سازه ای پیش از آغاز مرمت سایر بناها ابراز کرد: مرمت این 
آثار باید با ظرافت و صبر و حوصله کامل انجام شود تا بناها 
به وضعیت مطلوب پیشین خود بازگردند. مدیرکل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان اصفهان تصریح 
کرد: با وجود انجام عملیات مرمت، این بناها تعطیل نشده و 
کارگاه های مرمت همزمان با بازدید عموم فعال هستند. او 
اعتبارات در نظر گرفته شده برای حوزه مرمت را بی سابقه 
دانست و خاطرنشان کرد: این بودجه ها نشان دهنده توجه 
ویژه دولت و حاکمیت به میراث فرهنگی است و ما با اقتدار 
از تمدن ایران زمین دفاع خواهیم کرد و اجازه نمی دهیم این 

آسیب ها، بناهای تاریخی را به فراموشی بسپارد. 
کرم زاده در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به 
پیشینه کهن کاشان و تمدن هفت هزارساله سیلک، گفت: 
تمدن چندین هزارساله کاشان نشان می دهد که آمریکا 
با قدمت ۲۵۰ تا ۲۷۰ ساله، هرگز نمی‌تواند به گرد پای 
این شهر باستانی برسد و این تفکر در تمام مردم ایران 
نهادینه شده است. او همچنین از اعلام آمادگی بخش 
تاریخی در  بناهای  برای مشارکت در مرمت  خصوصی 
قالب مسئولیت های اجتماعی خبر داد و افزود: برخی از این 
شرکت ها برای هزینه کرد ۵۰ میلیارد تومان در این حوزه 
اعلام آمادگی کرده اند که نشان دهنده توجه مسئولیت های 
اجتماعی است. مدیرکل میراث فرهنگی استان در پایان 
با اشاره به افزایش جستجوهای بین المللی درباره تمدن و 
گردشگری ایران پس از جنگ، ابراز امیدواری کرد که در 
دوران پساجنگ، سیل عظیمی از گردشگران خارجی به 

کشور و به ویژه کاشان سفر کنند.

زاینده رود؛ از جریان دائمی تا جریان متناوب
حقابه محیط زیست و فضای سبز شهر اصفهان کجاست؟

افکار  توجه  مرکز  در  دیگر  بار  زاینده رود 
شهروندان اصفهانی قرار گرفته است؛ نه به دلیل 
بازگشت جریان پایدار آب، بلکه به واسطه تداوم 
وضعیت ناپایدار و افت وخیزهای محسوس در 
بستر رودخانه در محدوده شهری اصفهان. این 
در حالی است که طی هفته ها و ماه های گذشته، 
مجموعه ای از اظهارنظرهای رسمی از »تداوم جریان آب تا سه ماه 
آینده« تا »رهاسازی ۱۰ تا ۱۲ مترمکعب بر ثانیه در بستر رودخانه« 
منتشر شد؛ اما آنچه در میدان مشاهده می شود، با بخشی از این 

روایت ها همخوانی کامل ندارد.
در  نیز  اصفهان  منطقه ای  آب  شرکت  عمومی  روابط  هم زمان، 
پایان  تا  زاینده رود  اطلاعیه ای اعلام کرده است که »توزیع آب 
شهریور ادامه خواهد داشت« و برداشت خارج از نوبت ممنوع است؛ 
موضوعی که بار دیگر بر پیچیدگی مدیریت منابع آب در این حوضه 

افزوده است.
	Á»وعده سه‌ماهه و مفهوم مبهم »جریان متناوب

بود  کرده  اعلام  اصفهان  استاندار  زاینده رود،  بازگشایی  زمان  در 
که برنامه ریزی انجام شده به گونه ای است که رودخانه به صورت 
»متناوب« تا حدود سه ماه آینده جریان خواهد داشت. این وعده در 
افکار عمومی به عنوان نشانه ای از تداوم نسبی جریان آب تلقی شد، 
اما از همان ابتدا برداشت های متفاوتی از مفهوم »متناوب« وجود 
داشت؛ برخی آن را معادل جریان پایدار با نوسان محدود و برخی 

دیگر به معنای قطع و وصل های دوره ای تعبیر کردند.
اکنون با مشاهده توقف یا افت محسوس جریان در دو روز گذشته، 
این پرسش جدی مطرح است که آیا سازوکار اجرایی این وعده با 
برداشت عمومی از آن همخوان بوده یا فاصله ای معنادار میان ادبیات 

مدیریتی و انتظار اجتماعی وجود داشته است.
	Á روایت جریان حداقلــی؛ ۱۰ تا ۱۲ مترمکعب

برای حفظ چهره رودخانه
حسین وحیدا، عضو هیئت مدیره نظام صنفی کشاورزان اصفهان در 
گفتگو با اصفهان امروز از توقف آب کشاورزی و در عین حال تداوم 

جریان حداقلی در بستر رودخانه خبر داد
 بر اساس این اظهارات، حدود ۱۰ تا ۱۲ مترمکعب آب در ثانیه باید 
در زاینده رود در محدوده شهری جریان داشته باشد تا از خشک شدن 
کامل رودخانه جلوگیری شود و شرایط زیست محیطی و بصری شهر 

حفظ شود.
حسین وحیدا، عضو هیئت مدیره نظام صنفی کشاورزان اصفهان 
با اشاره به قطع آب کشاورزی گفت: با وجود توقف جریان آب 
برای کشاورزی، به منظور حفظ پایداری زاینده رود در محدوده شهر 
اصفهان، حدود ۱۰ تا ۱۲ مترمکعب آب در بستر رودخانه جریان 

خواهد داشت.
انجام شده، آب کشاورزی در  برنامه ریزی  بر اساس  افزود:  وحیدا 
روزهای گذشته قطع شده است و پیش بینی می شود حدود شش روز 

دیگر دوباره جریان آب برقرار شود.
وی با اشاره به ضرورت حفظ پایداری جریان زاینده رود در محدوده 
شهر اصفهان افزود: حدود ۱۰ تا ۱۲ مترمکعب آب در بستر رودخانه 
جریان خواهد داشت. این تصمیم با هدف جلوگیری از خشک شدن 
زاینده رود در محدوده شهری و فراهم ماندن شرایط مناسب برای 

نظام  هیئت مدیره  است.عضو  اتخاذ شده  مسافران  و  شهروندان 
صنفی کشاورزان اصفهان درباره وضعیت کشت کشاورزان نیز گفت: 
با توجه به محدودیت منابع آبی، کشاورزان ناچار شدند تنها حدود 
۳۰ درصد از اراضی خود را زیر کشت ببرند و برنامه کشت خود را بر 

اساس حجم آب تخصیص یافته تنظیم کنند.
وحیدا درباره نوبت بعدی تأمین آب کشاورزی توضیح داد: نوبت 
بعدی مربوط به کشت های پاییزه خواهد بود و امیدواریم با توجه به 
پیش بینی های انجام شده درباره بارش های مناسب در فصل پاییز، 

شرایط بهتری برای تأمین آب مورد نیاز کشاورزان فراهم شود.
وی خاطرنشان کرد: زمان دقیق تخصیص آب برای کشت های 
پاییزه به شرایط جوی و میزان بارندگی در ماه های آبان و آذر بستگی 

خواهد داشت.
با این حال، گزارش های میدانی در روزهای اخیر نشان می دهد که 
این جریان حداقلی نیز در برخی نقاط پایدار نبوده و بخش هایی از 
بستر رودخانه بار دیگر خشک شده است؛ مسئله ای که تردیدها 

درباره پایداری واقعی این دبی اعلامی را افزایش داده است.
	Á اطلاعیه آب منطقــه‌ای؛ نوبت‌بندی تا پایان

شهریور و ممنوعیت برداشت خارج از نوبت
در همین چارچوب، روابط عمومی شرکت آب منطقه ای اصفهان 
در اطلاعیه ای رسمی اعلام کرده است که توزیع آب زاینده رود تا 
پایان شهریور ادامه خواهد داشت و هرگونه برداشت خارج از نوبت 

ممنوع است.
در این اطلاعیه آمده است که با هدف مدیریت منابع محدود آبی، 
تأمین نیاز باغات و مزارع در دستور کار قرار گرفته و توزیع آب 

کشاورزی در شرق و غرب حوضه بر اساس طرح نوبت بندی مصوب 
و با نظارت کارگروه سازگاری با کم آبی ادامه می یابد.

همچنین تأکید شده است که قطع و وصل جریان در فواصل بین 
دوره های توزیع، با هدف حفظ ذخایر سد و تأمین نیاز محصولات 
تابستانه انجام می شود و بهره برداران موظف به رعایت کامل این 
ایام  در  برداشت  هرگونه  تصمیم،  این  اساس  بر  برنامه هستند. 
غیرنوبت در محدوده هایی از جمله »سد چم آسمان تا بند آبشار« 

ممنوع اعلام شده است.
	Á شکاف میان وعده و واقعیت؛ مسئله فراتر از

کم‌آبی
آنچه در ماجرای اخیر زاینده رود برجسته می شود، صرفاً کاهش منابع 
آب نیست، بلکه فاصله میان سه سطح از روایت است: وعده تداوم 
سه ماهه جریان آب، اعلام جریان حداقلی در محدوده شهری، و 

وضعیت واقعی بستر رودخانه در مقاطع مختلف زمانی.
این شکاف، مسئله را از یک چالش صرفاً فنی به یک موضوع 
حکمرانی آب تبدیل کرده است؛ جایی که عدم شفافیت در تعریف 
مفاهیم، نبود مرزبندی دقیق میان »جریان پایدار«، »جریان متناوب« 
و »جریان حداقلی«، و همچنین ابهام در زمان بندی رهاسازی، باعث 

شده خروجی نهایی برای مردم غیرقابل پیش بینی باشد.
در چنین شرایطی، اعتماد عمومی نه فقط تحت تأثیر میزان آب، 
بلکه تحت تأثیر کیفیت اطلاع رسانی و میزان انطباق گفتار و عمل 

شکل می گیرد.
	Á حقابه فضای سبز اصفهان؛ حلقه مغفول در

جدول منابع و مصارف

در کنار این دو روایت اصلی، یک موضوع مهم اما کمتر دیده شده نیز 
وجود دارد: حقابه محیط زیست و فضای سبز شهر اصفهان.

بر اساس اظهارات مدیریت شهری، این حقابه سالانه حدود ۵۰ تا 
۷۵ میلیون مترمکعب برآورد می شود و برای آبیاری مادی ها، پارک ها 
و شبکه فضای سبز شهری ضروری است. با این حال، در بسیاری از 
ساختارهای رسمی مرتبط با »جدول منابع و مصارف زاینده رود«، این 
سهم به صورت مستقل و شفاف تفکیک نشده و عمدتاً در قالب های 

کلی مصرفی قرار می گیرد.
این موضوع یک پرسش جدی ایجاد می کند: چرا حقابه فضای سبز 
شهری به عنوان یک نیاز حیاتی و مستمر، جایگاه مستقل و شفاف در 

برنامه ریزی منابع آب ندارد؟
ابهام در این بخش، صرفاً یک مسئله آماری نیست، بلکه مستقیماً 
بر کیفیت زیست شهری، وضعیت مادی ها و پایداری فضای سبز 

اصفهان اثرگذار است.
	Áزاینده‌رود در میانه سه روایت ناتمام

زاینده رود امروز در میانه سه روایت هم زمان قرار گرفته است: وعده 
تداوم سه ماهه جریان آب، اجرای طرح نوبت بندی و جریان حداقلی 
برای حفظ بستر شهری، و مطالبه تاریخی درباره حقابه محیط زیست 
و فضای سبز اصفهان.اما در عمل، آنچه در بستر رودخانه مشاهده 
فاصله،  همین  دارد.  روایت ها  این  با  معنادار  فاصله ای  می شود، 
زاینده رود را از یک مسئله صرفاً زیست محیطی به یک مسئله 
چندلایه اجتماعی، اقتصادی و نهادی تبدیل کرده است؛ مسئله ای 
که پاسخ آن نه فقط در حجم آب، بلکه در شفافیت تصمیم گیری، 

تعریف دقیق سهم ها و انطباق میان وعده و اجرا نهفته است.

محور سلجوقی اصفهان، یادگاری از دوران پایتختی این شهر 
در سده های گذشته با وجود غنای تاریخی همواره زیر سایه محور 
صفوی بوده و از غفلت در احیا و رونق گردشگری رنج برده است. 
ضمن واکاوی علل این مهجوریت و بررسی مداخلات ناموفق دهه 
۸۰ در بافت اطراف مسجد جامع عتیق و محله جویباره، برنامه های 

احیای این پهنه تاریخی را بررسی می کنیم.
به گزارش ایرنا، محور تاریخی سلجوقی در اطراف مسجد 
جامع عتیق، میدان امام علی )ع( و محله جویباره یا همان یهودیه 
از کهن ترین بخش های تاریخی شهر اصفهان است. در سال های 
اخیر، کشفیات باستان شناسی در محدوده »کمر زرین« اهمیت 
این منطقه را دوچندان کرد. سه سال پیش، در حین اجرای پروژه 
ساماندهی گذر کمر زرین، لودرها با لایه های باستانی برخورد کردند 
که منجر به آشکار شدن شواهد و معماری های ادوار مختلف به ویژه 
دوره سلجوقی شد. آغاز عملیات باستان شناسی در این محدوده، 
غنای تاریخی آن را اثبات کرد و نشان داد که با توجه ویژه نهادهای 
شهری، متولیان میراث فرهنگی و مجموعه مدیریت استان، این 
منطقه ظرفیت بالایی برای بهره برداری در حوزه گردشگری دارد. 
با این وجود، محور سلجوقی و کهن ترین بافت تاریخی شهر در 
است؛  بوده  روبه رو  بسیاری  ناملایمت های  با  سال های گذشته 
از جمله اتفاقات دهه ۸۰ که برای ایجاد زیرگذر و احیای میدان 
سلجوقی با عنوان پروژه میدان امام علی)ع(، اقدامات بازسازی�‌ نه 
چندان خوشایندی صورت گرفت. در آن دوران، گودبرداری های 
وسیع برای ایجاد زیرگذر موجب از بین رفتن بخش های مهمی 
از لایه های باستانی شد و تغییرات عمده ای در کالبد این محدوده 
ایجاد کرد. بازارهای ساخته شده در گرداگرد میدان به اصطلاح احیا 
شده سلجوقی، بافت تاریخی را دچار تجاری سازی کرد درحالی که 
هرگز نتوانستند به رونق مطلوب برسند به گونه ای که این مداخله، 
به تجربه ای ناموفق برای مدیران شهری وقت تبدیل شد و همواره 

مورد انتقاد کارشناسان بوده است.
	Á اکنون این پرســش مطرح است که برای

ایجاد پویایــیِ واقعی در این پهنه تاریخی که 
مرکز اصلی شهر سلجوقی اصفهان بوده است، 

چه رویکردی باید اتخاذ شود؟
به همین منظور با سید مهدی موسوی موحد به گفت وگو 
نشستیم. او که سال ها مدیریت پایگاه جهانی مسجد جامع عتیق را 
بر عهده داشته، با مصائب و مشکلات این محدوده کاملًاً آشناست 
و در دوران تصدی معاونت میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی 
استان اصفهان نیز بر تصمیم گیری ها و تحولات این عرصه به ویژه 
حواشی عبور مترو از جوار مسجد جامع عتیق اشراف داشته است. 

وی اکنون قریب به یک سال است که در سازمان نوسازی و 
بهسازی شهرداری اصفهان، مسئولیت بافت تاریخی شهر اصفهان 
را بر عهده دارد. آنچه پیش رو دارید، ماحصل گفت وگوی ایرنا 

با اوست.
	Á »اصفهان سلجوقی  »محور  می‌رسد  به‌نظر 

مغفول مانده است. دلیل این غفلت چیست؟ 
آیا اصلاً شما با این گزاره که این محور به‌عنوان 
یکی از پتانسیل‌های شهر اصفهان نادیده گرفته 

شده، موافقید؟
شاید نتوانیم به این وضوح بگوییم که در تمام سال های گذشته 
مورد غفلت بوده اما اجازه بدید این موضوع را از سال های گذشته 
و دهه هشتاد باز کنیم. زمانی که مدیریت شهری تصمیم گرفت 
میدان عتیق شهر را احیا کند، تأکید اصلی روی همین محور 
سلجوقی بود. منتها با تفکرات آن زمان و مداخلات گسترده ای که 
برای پاسخ به نیازهای شهری انجام شد به ویژه با توجه به اینکه 
۲ خیابان اصلِیِ عبدالرزاق و ولی عصر از این میدان می گذشت، 
امام  تغییرات وسیعی صورت گرفت و ماحصل آن شد میدان 
علی فعلی و جلوخاِنِ مسجد جامع که البته نکات مثبت و منفی 
قابل نقدی دارد. در رابطه با اصفهاِنِ سلجوقی، ما صرفاً با این 
محدوده روبه رو نیستیم؛ بناهای ارزشمند متعددی از آن دوره در 
پهنه های مجاور وجود دارد. برای نمونه، مجموعه مقبره خواجه 
نظام الملک و شاهزادگان سلجوقی در نزدیکی خیابان ولی عصر و 
بناهای دیگری که اگرچه در دوره های مختلف بازسازی شده اند، 
اما یادگارهای آن دوره را در خود حفظ کرده اند. مسئله اصلی 

»رویکرد« است. ما یک رویکرِدِ مداخله گسترده داشتیم مثل 
طرح احیای میدان عتیق که منجر به اتفاقات ناخوشایندی در بافت 
تاریخی شد و به تبِعِ آن، بازسازی گسترده ای صورت گرفت که 
اکنون باعث شده خط ۲ مترو نیز از آنجا عبور کند. منتها رویکرد 
امروزی ما در احیای بافت های تاریخی، باید حداقِلِ مداخله و حفظ 

اصالت بنا باشد.
	Á شما به مداخلات گسترده در زمانِ احیای

میدان سلجوقی اشــاره کردید که همان‌جا 
لایه‌های باســتانی به هم خورد و تخریب‌های 
گسترده‌ای برای ایجاد زیرگذر صورت گرفت. 
این اتفاقات در دهه ۸۰ رخ داد و تبعاتش اکنون 
به عبور مترو رســیده است. با توجه به اینکه 
قرار است مترو از زیرگذر میدان عتیق عبور 
کند، این مسئله چه تبعاتی برای آثار تاریخی 
آن محدوده دارد و تحلیل شــما در این رابطه 

چیست؟
در اوایل دهه ۹۰ که تصمیم بر این شد تا خط ۲ مترو از این 
مسیر عبور کند، مراحل تصویبش طی شد. تا سال ۹۸ که تصمیم 
نهایی بر سِرِ تعیین مسیر در فاصله مشخص از مسجد جامع گرفته 
شد، سه گزینه مطرح بود. هر کدام از این گزینه ها به نحوی بر 
بناهای موجود در این محدوده تأثیر می گذاشت. آن دو گزینه دیگر 
که اجرا نشدند، با توجه به فاصله نزدیک تر به بناهای تاریخی از 
جمله امام زاده اسماعیل و کنیسه های محله جویباره، مخاطرات 
بیشتری داشتند. همچنین چون میدان عتیق ساخته شده بود و 

لایه های باستان شناسی آنجا دستخوش تغییر شده بود، اجماع بر 
این شد که خط ۲ مترو دقیقاً از زیِرِ میداِنِ تازه تأسیس عبور کند. 
منتها فاصله افقِیِ این خط با مسجد جامع، مخصوصاً در گوشه ای 
که به مدرسه مظفریه )یکی از بخش های مسجد جامع عتیق( 
می رسد، بسیار کم است. جلسات متعددی با سازمان قطار شهری 
و مدیران شهری برگزار شد تا این مسئله و آسیب های احتمالی 
مدل سازی و بررسی شود. مشاوری از دانشگاه علم و صنعت به کار 
گرفته شد و به این جمع بندی رسیدند که با استفاده از تجهیزاِتِ 
کاهش ارتعاش در ریل، می توانند آسیب به بناهای تاریخِیِ مجاور 
را تا حد قابل توجهی کاهش دهند. با این حال، آماری که در آن 
زمان استخراج کردیم نشان می داد حدود ۷۰ بنا با فواصل مختلف 
تحت تأثیر خط ۲ قرار می گیرند. مهم ترین مسئله، »مسجد جامع 
عتیق اصفهان« به عنوان یک اثر جهانی بود؛ به همین دلیل، 
سازمان قطار شهری مشاور گرفت و مستندنگاری کامل مسجد 
انجام شد. تمام مطالعات استحکام بخشی و مرمت صورت گرفت 
تا به مراحل بعدی رسید. حتی یونسکو نیز به موضوع ورود کرد و 
پاسخ های لازم توسط وزارت میراث فرهنگی تنظیم و ارسال شد. 
با وجود این، طرح هنوز در مرحله بررسی مطالعات لرزه ای است. 
دغدغه کارشناسان کاملًاً به جاست؛ ما هنوز نمی توانیم با قطعیت 
بگوییم که آسیب به حداقل رسیده است و به هر حال باید در این 

زمینه چاره اندیشی جدی تری صورت گیرد.
	Á بگذارید به سوال پیشین برگردیم. استاندار

اصفهان در روزهای اخیر در خلال بهره‌برداری 
از ســایت موزه کمرزرین، بر احیای محورهای 
سلجوقی و صفوی تأکید بسیاری داشته است. 
این دو محور تاریخی دقیقاً چه محدوده‌ای را 
شامل می‌شوند و چه ظرفیتی برای گردشگری 

شهر دارند؟
اصفهان در دوره های تاریخی متعددی پایتخت بوده است؛ 
از آل بویه و دیلمیان گرفته تا دوره سلجوقی و صفوی. در دوره 
سلجوقی، با توجه به اینکه امپراتوری سلجوقی از شرق تا غرب 
گسترده بود، اصفهان به عنوان پایتخت، در اوج شکوه خود قرار 
داشت. کتیبه ای در گنبد خواجه نظام الملک وجود دارد که ملک شاه 

سلجوقی را »ملک المشرق و المغرب« خطاب کرده است. 
گل سرسبد بناهای آن دوره، »مسجد جامع عتیق اصفهان« 
است. بناهای تاریخی پیرامون آن، از جمله کاخ های سلجوقی 
که متأسفانه امروزه آثار زیادی از آن ها باقی نمانده و و بخشی از 
شواهد آن در کاوش های باستان شناسِیِ کمرزرین مشاهده شد یا 

مناره های تاریخی، همگی بخشی از این محور هستند.

کالبدشکافی غفلت از محور سلجوقی اصفهان

 

سید مهدی رضوی


